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Özet

ülke ekonomisinin belli bir dönemdeki performans göstergelerinden birisi gayri safi milli hasıladır. 
GSmh o ülkede ilgili dönemdeki üretim ve büyüme hakkında bilgi verirken diğer taraftan yürütü-
lecek politikalar, alınacak önlemler konusunda önemli bir veridir. Bu büyüklüğün unsurlarından bir 
tanesi de bilindiği üzere net ihracattır. net ihracat rakamının belirlenebilmesi için öncelikle ithalat 
ve ihracat rakamlarının ölçülmesi gerekmektedir. Bu yazıda özellikle dış ticaret istatistikleri anlamın-
da toplam ithalat rakamlarına etki eden ve genellikle idari düzenlemeler kaynaklı uygulamalar ile 
bunların neden olduğu hayali ithalat kavramı hakkında bilgi verilmeye çalışılacak ve hayali ithalatın, 
alınan karar ve uygulanan ekonomik politikalar üzerindeki menfi etkilerinden bahsedilecektir.

anahtar Kelimeler: Dış Ticaret istatistikleri, kıymet, ithalat, hayali ithalat.
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abstract

Gross national product (GNP) is one of the indicators that gives an idea about the performance 
of country’s economy for the particular period. Although GNP is a sign for the growth, it is also an 
important input for the implication of economical policies. One of the main contents of the GNP is 
the net exports. As the net export is the difference between the import and the export, it is impor-
tant to analysis the elements of both. In this article, the administrative rules and regulations that 
causes fictitious import and have the effect on the foreign trade statistics in particular on the import 
figures will be discused, as well as the negative effects of fictitious import on economical decisions 
and policies.
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ham petrol, doğalgaz ve elektrik cinsi eşyalara 
ilişkin bilgiler ilgili firmalardan derlenmektedir.

Dış ticaret istatistiklerinin oluşturulmasında 
gümrük antrepoları, serbest bölgeler, güm-
rüksüz satış mağazaları Türkiye Gümrük Böl-
gesi dışı olarak kabul edilmekte ve bu böl-
gelerden üçüncü ülkelerle ülkemiz arasında 
yapılan ticaret, açıklanan istatistiklere dahil 
edilmemektedir. Bunun yanında transit ticaret, 
yolcu beraberi eşya, geçici ithalat ve ihracat, 
sınır geçmeyen mallar, istatistiksel eşiğin (100 
aBD Dolarının) altında olan mallar, para tabanlı 
altın, tedavüldeki paralar, kıymetli evraklar 
söz konusu istatistiklerin kapsamına dahil 
edilmemektedir5. Dış ticaret rakamlarının olu-
şumunda esas alınan “değer” ise ihracatta, fOB; 
ithalatta ise, cıf kıymet olarak anılan tutarlardır. 

milletlerarası Ticaret Odasınca (ınternational 
chamber of commerce- ıcc) belirlenen Dış Ti-
caret Teslim şekillerinden olan fOB (free On 
Board)’da ihracatçının sorumluluğu; eşya gemi-
nin güvertesine geçtikten sonra tamamlanmak-
ta, bu noktadan sonra meydana gelebilecek 
her türlü hasar, kayıp ve masrafların alıcının 
sorumluluğunda olduğu belirtilmiş; istatistiki 
anlamda ise ihracat rakamlarının hesaplanma-
sında baz alınan fOB teslim şeklinden kasıt, 
“mal bedelidir”. Yani ihracat beyannamesine 
mesnet faturada yer alan toplam tutarıdır. cıf 
(cost, ınsurence and freight - mal bedeli, sigor-
ta ve taşıma) teslim şeklinde ise, satıcı sigorta 
primi, navlun ve yükleme masrafları ve riskleri 
üstlenerek malları yükleyeceği limana getirir. 
Satıcı gemi acentası ile anlaşır ve temin eder. 
Satış sözleşmesindeki malların belirtilen ta-
rihte ve yerde yüklemesinin yapıldığını alıcıya 
bildirir. Satıcı sigorta primini ödemek suretiyle 
yüklediği mal cinsine uygun olan en dar kap-
samlı deniz nakliyat sigortası yaptırır. mallar 
gemiye yüklendikten sonra navlun ve sigorta 
primi dışındaki masraflar ve diğer vuku bulabi-
lecek her türlü (sigorta anlamında) risk alıcıya 
geçeceği şeklinde açıklanmaktadır6. Bu açıkla-
malardan cıf teslim şeklinin içeriği mal bede-

5  Tüik, Dış Ticaret istatistikleri Yıllığı 2011, Türkiye istatis-
tik kurumu matbaası,2012, ankara

6  milletlerarası Ticaret Odası (ıcc), “incOTermS-2010” (iç 
ve Dış Ticarete ilişkin Ticari Terimlerin kullanımı için ıcc 
kuralları), 2010

li, sigorta ve navlundan oluştuğu anlaşılmakta 
ise de, istatistiki anlamda ithalat rakamlarının 
hesaplanmasında Tuik tarafından esas alınan 
cıf tutarı “yurt dışında yapılan diğer giderler” 
unsurunu da kapsamaktadır. Yani Tuik tarafın-
dan derlenen ithalat rakamları aslında “cıf (+) 
yurt dışında yapılan diğer giderler” büyüklüğü 
baz alınarak oluşturulmaktadır7. Bilinen şekliy-
le “maliyet+sigorta+navlun” toplamından farklı 
olarak “yurt dışı yapılan diğer giderler” kalemi-
nin de cıf tutarına dahil edilerek oluşan büyük-
lüğün istatistiklerde kullanılmasıyla, yurt dışı 
diğer giderler unsuruna dahil edilerek beyan 
konusu yapılan her türlü ilave ithalat rakamları-
nı da artıran bir etkiye sahip olacaktır. 

2. “Hayali İthalat” Söylemi

Yukarıda da değinilmeye çalışıldığı üzere ha-
yali ihracat sürecinde; ihracata dayalı büyüme 
modeli doğrultusunda belirlenen hedeflere 
ulaşmak amacıyla ihracatçılara tanınan teşvik 
uygulamalarından haksız olarak yararlanmak 
şeklinde suç olarak tanımlanmış fiillere tevessül 
edilmektedir.

hayali ithalatta ise ithalat işlemine konu genel-
likle düşük kıymetli eşyanın, düşük kıymet sebe-
biyle vergi kayıplarının önüne geçmek, iç üreti-
ciyi/sektörü korumak, beyanname tescil anında 
belgelendirilemeyen kıymet unsurlarını telafi 
etmek v.b. nedenlerle karar alıcının kıymetin en 
azından belirlediği bir sınırda beyan edilmesini 
sağlamak veya eksik kıymet unsurlarını belirli 
oranlarda kıymete dahil etmek suretiyle gerçek-
te olduğundan daha yüksek ithalat rakamlarının 
oluşması şeklinde gerçekleşmektedir. Diğer bir 
deyişle ithalat rakamlarının olduğundan daha 
yüksek tutarlarla istatistiklere yansıması şeklin-
de daha kısa bir ifadeyle tanımlanabilir.

2.1. Referans Kıymet Uygulaması  

ithalat rakamlarının olduğundan yüksek görün-
mesinin nedenlerinden birisi referans kıymet 
uygulamasıdır. Başta petro kimya ürünleri ile 
bazı tarım ürünleri olmak üzere çok sayıda eşya-
nın ithalinde referans/veri fiyat uygulaması kul-
lanılmaktadır. İthale konu eşyanın beyan edilen 
kıymetinin gerçeği yansıtıp yansıtmadığının 

7 Tüik, Dış Ticaret istatistikleri, hesaplama kuralları, 
<http://www.tuik.gov.tr/metaveri.do?alt_id=12>

Giriş

kaçakçılıkla mücadele kanununda yer alan ve 
hayali ihracat olarak bilinen fiilinin yanında, dış 
ticaret terminolojisinde yeni bir kavram kulla-
nılmaya başlanıldı: “hayali ithalat”.

Genel olarak hayali ithalat kavramı; gümrük 
kıymetinin olduğundan daha yüksek beyan 
edilmesine paralel olarak dönemsel ve toplam 
ithalat rakamlarının gerçekte olduğundan fazla 
ortaya çıkması veya derlenmesi olarak tanım-
lanabilir. Yurt içi üreticiyi koruma, muhtemel 
haksız rekabeti engelleme, düşük kıymet be-
yanlarının önüne geçmek ve bu sayede vergi ve 
benzeri ödemelerdeki kaçakları/sızıntıları en-
gelleme çabası gibi saiklerle gümrük kıymetini 
belirli bir seviyenin üstünde tutmak amacıyla 
getirilen düzenlemeler gereği, yükümlülerce 
kıymet unsurlarına aslında yapılmamış bir ta-
kım giderlerin eklenmesi suretiyle beyanname 
bazında gümrük kıymetinin fiktif olarak yüksel-
mesi, dış ticaret istatistikleri düzeyinde ise itha-
lat rakamlarının hayali olarak artışı şeklinde ger-
çekleşmektedir. uygulamada ise bu fiktif yüksek 
rakamların ortaya çıkış nedenleri arasında refe-
rans kıymet, gözetim, emsal navlun ve sigorta 
gibi uygulamalar sayılabilir.

Özellikle ihracata dayalı büyüme modeli 
sonrası popüler bir yolu ifade eden hayali ih-
racat kavramı 5607 sayılı kaçakçılıkla mücade-
le kanunu’nda “ihracat gerçekleşmediği halde 
gerçekleşmiş gibi göstermek ya da gerçekleştiri-
len ihracata konu malın cins, miktar, evsaf veya 
fiyatını değişik göstererek ilgili kanun hüküm-
lerine göre teşvik, sübvansiyon veya parasal 
iadelerden yararlanmak suretiyle haksız çıkar 
sağlamak”2 şeklinde düzenlenmiştir. Söz konusu 
kanun hükmünden de anlaşılacağı üzere haya-
li ihracat, ihracatın gerçekleştirilmediği halde 
gerçekleştirilmiş gibi göstermek veya beyanın 
gerçeğe aykırı şekilde yapılması, diğer bir deyiş-
le ihracat beyanının gerçek işlemi yansıtmaması 
olarak da tanımlanabilir. Bu fiilin işlenmesindeki 
saik, 5607 sayılı kanunun anılan hükmünde de 
yer aldığı üzere teşvik, sübvansiyon veya para-
sal iadelerden yararlanarak çıkar sağlamaktır.

2  5607 sayılı kaçakçılıkla mücadele kanunu, 31.03.2013 
günlü 26479 sayılı resmi Gazetede yayımlanmış ve yürür-
lüğe girmiştir. 

Bilindiği üzere 24 Ocak kararlarıyla ithal ika-
meci/içe dönük model yerine ihracata dayalı 
büyüme/dışa açık büyüme modeli benimse-
nerek “ihracatı artırmak ve dış ticaret açığını 
azaltmak, ihracata dayalı sanayileşmenin özen-
dirilmesi çerçevesinde ihracata vergi indirimi, 
düşük faizli kredi ve imalatçı olan ihracatçılara 
ithal girdide gümrük muafiyeti gibi teşvikler 
vermek” gibi hedefler belirlenmiştir3. Söz ko-
nusu yeni model ve bu model çerçevesinde ve 
belirlenen hedefler doğrultusunda, ihracatın 
artırılması için ticaret erbabı ihracata yönlendi-
rilmeliydi; bu da ihracatçıya bir kısım teşvikler 
sunularak ihracatın onlar için cazip hale getirile-
rek gerçekleştirilebilirdi. Bu model kapsamında 
1980 yılında Türkiye’nin ihracatı 2,9 milyar iken 
2012 yılı ihracat tutarının 152 milyar dolar (dü-
zeltilmemiş değer) olarak gerçekleştiğini istatis-
tikler bildirmektedir4. ihracat rakamları otuz iki 
yılda yaklaşık elli kat artmıştır. ihracatçıya sunu-
lan teşvikler global ticaret arenasında mücade-
le eden ihracatçımıza bir destek unsuru olmakla 
beraber, hayali ihracatçılar için de zahmetsiz 
rahmet olarak görülmektedir. Bu yazının konu-
sunu esas itibariyle ihracat değil; yakın zamana 
kadar duymadığımız “hayali ithalat” kavramı 
oluşturmaktadır.

1. Dış ticaret istatistikleri

ithalat ve ihracat büyüklükleri, bir ülke 
vatandaşlarının veri bir yıl içerisinde ürettikleri 
mal ve hizmetlerin parasal karşılığı şeklinde 
tanımlanan gayri safi milli hasılanın önemli un-
surlarındandır. Söz konusu büyüklükler gayrisafi 
milli hasılaya toplanarak değil ihracatın ithalata 
olan farkı şeklinde etki etmektedir. Dolayısıyla 
ihracat lehine bir bakiyenin elde edilmesi ha-
linde hasılaya olumlu etki söz konusuyken, tersi 
bir durum gayri safi milli hasılaya azaltıcı etki 
yapacaktır. ithalat ve ihracat rakamları Türkiye 
istatistik kurumu’nca (Tüik) aylık olarak açık-
lanmaktadır. açıklanan bu ithalat ihracat rakam-
larının derlenmesinde ana veri kaynağı olarak 
Gümrük ve Ticaret Bakanlığı BilGe sistemine 
girilen gümrük beyannameleri esas alınmakta; 
3  Ö. Yürekli (2004),  ekonomik krizler açısından küre-

selleşme Sürecinin Gelişmekte Olan ülke ekonomilerine 
etkileri ve Türkiye Örneği, Süleyman Demirel üniv. Sosyal 
Bilimler enstitüsü. 

4  Tüik, Yıllara Göre Dış Ticaret, <http://www.tuik.gov.tr/
veriBilgi.do?alt_id=12>
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Genel müdürlüğü’nün 2012/3 sayılı Genelge-
sinde “Gümrük Yönetmeliği’nin 180 inci mad-
desi kapsamında yapılan kontrolde, gözetim 
belgesi olmadığı halde beyan edilen kıymetin 
ilgili tebliğde belirtilen kıymete ulaşmaması du-
rumunda, yükümlü ek beyanı ile ithal eşyasının 
kıymetinin ilgili tebliğde belirtilen kıymete ulaş-
masını sağlar ve ihtirazı kayıt yapmayacağına 
dair taahhüt verirse eşyanın serbest dolaşıma 
girişinde gözetim belgesi aranılmayacaktır. Söz 
konusu ek beyan, BilGe programında usulüne 
uygun olarak “Yurt Dışı Diğer Giderler” altında 
yapılabilecektir. mükellefin ek kıymet beyanı 
sonucu oluşan kıymet, eşyanın nihai kıymeti 
olarak değerlendirilerek, başka bir işleme gerek 
kalmaksızın, serbest dolaşıma giriş rejimi işlem-
leri tamamlanacaktır.10” denilerek, gerçekte ya-
pılmamış olan bir giderin yapılmış gibi gümrük 
beyannamesinin “hesap detayları” hanesinde 
yer alan kalemlerden yurtdışı diğer giderler bö-
lümüne eklenecek gerekli tutar ile beyan edilen 
kıymetin ilgili gözetim uygulamasında belirle-
nen kıymet düzeyine yükseltilmesi suretiyle gö-
zetim belgesi teminine gerek kalmaksızın işlem-
lerin yürütülmesi sağlanmış olmaktadır.

Söz konu uygulamanın ülke olarak yükümlülük 
altına girdiğimiz ve mevzuatımıza aktardığımız 
GaTT kıymet sözleşmesine aykırılık oluşturup 
oluşturmadığı sorusu akla gelse dahi, bahse 
konu uygulama en azından teorik olarak zorun-
lu bir uygulama olmayıp gözetim kapsamında 
yürütüldüğü için Türkiye’nin de kendini savu-
nacağı bir kapı oluşturulmuştur. ayrıca kıymet 
tabanlı gözetim uygulamasına tebliğlerde belir-
lenen fiyatlar dahilinde çok büyük ölçüde uzak 
doğudan gelen eşya girdiği için gümrük birliği 
oluşturduğumuz aB için sorun oluşturmamakta 
ve bu nedenle sorgulanmamaktadır11. 

2.3. Emsal Navlun ve Sigorta uygulaması

Beyan aşamasında, belirlenen teslim şekline 
göre, ithal eşyasının fiilen ödenen veya ödene-
cek fiyatına navlun ve sigorta giderlerinin ilavesi 
gerekli ise, bu giderlerin tespiti bakımından nav-
lun makbuz/faturası ve/veya sigorta poliçesinin 
10 Gümrükler Genel müdürlüğü’nün 2012/3 sayılı Genel-

gesi.
11 Gökçelik, c. (2009), Gümrük ve Dış Ticaret uygulama-

ları.

beyannameye eklenmesi gerekmektedir. ancak 
bazı durumlarda bu giderlerin belgelenebilmesi 
uygulamada mümkün olamayabilmektedir. Söz 
konusu belgelerin ibrazının imkansız olduğu 
veya kabul edilebilir nitelikte bulunmadığı hal-
lerde, dilekçe ile bu durumun bildirilmesi sure-
tiyle gümrük idaresi tarafından eşyanın fOB kıy-
metinin %10 unun navlun ve %3 ünün sigorta 
bedeli olarak ithal eşyasının fiilen ödenen veya 
ödenecek fiyatına eklenmesi gerekmektedir. 

Bunun yanında gümrük yönetmeliğinin 51. 
maddesi kapsamında nakliyenin ücretsiz olma-
sı veya alıcı tarafından sağlanması durumun-
da dahi gümrük kıymetine dahil edilecek giriş 
liman veya yerine kadarki nakliye gideri, aynı 
taşıma türünde normal olarak uygulanan fiyat 
tarifesine göre tespit edilmesi; yani fiilen öden-
mediği halde söz konusu taşımada mutat olarak 
uygulanan navlunun yine de kıymete eklenme-
sinin gerektiği belirtilmektedir12.

Bu şekilde, gerçekte hiç ödenmeyen veya kat-
lanıldığından daha yüksek bir tutar baz alına-
rak beyan edilmek zorunda kalınan navlun ve/
veya sigorta giderlerinin kıymete dahil edilmesi 
sağlanmakta; bu sayede yurt dışındaki satıcıya 
ithalat edilecek eşyanın bedeli olarak gönderi-
len gerçek tutarın üzerinde bir toplam rakam, 
kıymet olarak karşımıza çıkmakta, gerçek üstü 
bu kıymet üzerinden vergilendirme yapılmakta 
ve istatistiklerde de yine bu nihai rakam esas 
alınmaktadır.

Değerlendirme

ekonomik anlamda önemli sorunlarımızdan bi-
risi olan cari açığın iki ana belirleyicisi ihracat ve 
ithalat rakamlarının ne kadar sağlıklı olduğuyla 
ilgili tartışmaların bir sonucu olarak, dış tica-
ret terminolojisinde “hayali ithalat” kavramı 
yer edinmeye başlamıştır. kaçakçılıkla müca-
dele kanunu’nda sayılan kaçakçılık fiillerinden 
olan hayali ihracat bir suç olarak düzenlenmiş 
olduğundan, bir fiilin bu kapsamda değerlendi-
rilebilmesi için öncelikle manevi unsur olarak 
kastın var olması, yani söz konusu fiilin bilerek 
ve istenerek icra edilmiş olması gerekmektedir. 
12 Gümrük Yönetmeliği, 07.10.2009 tarihli 27369 sayılı 

resmi Gazete ile yayımlanan (mükerrer). 

veya gümrük idaresince kıymet yöntemlerinde 
satış bedeli yönteminin kabul edilip 
edilmeyeceğinin belirlenmesinde referans 
kıymet uygulaması önemli bir gösterge olma 
niteliğindedir. Örneğin “ülkemize teslim cari 
cıf kıymetinin kutu başına cıf 9,50-10,00 
uSD’nin (487-512 $/ton) altında olamayacağı” 
belirtilen muz cinsi eşyanın beyanname ve eki 
faturada 8,00 uSD-cıf 8üzerinde beyan edilen 
kıymeti üzerine gümrük idaresince mükelleften 
açıklama istenilmesi, kıymet araştırmasına 
gidilmesi, Gümrük kanunu’nda belirtilen kıy-
met yöntemlerinden birisine göre belirlenen 
usullerle kıymetin belirlenmesi şeklinde sü-
reç işlemekte; söz konusu süreç işlerken eşya-
nın mükellef tarafından çekilmek istenilmesi 
halinde muhtemel vergi farkları ile bunlara 
ilişkin cezaların teminata bağlanması şartıyla 
eşyanın çekilmesine müsaade edilmesi gerek-
mektedir.

konuya ilişkin düzenlemelerden Gümrükler 
Genel müdürlüğü’nün 02.06.2010/12299 ve 
01.04.2013/6483 günlü/sayılı yazısında, belir-
lenmiş referans kıymetlerin doğrudan gümrük 
kıymeti olarak esas alınmayacağı, risk analizi 
aracı olarak değerlendirileceği, beyan edilen 
kıymetlerin bu fiyatlardan düşük olması halinde 
yukarıda özetle bahsedilen sürecin işleyeceği 
belirtilmektedir.

 referans kıymet uygulamasına konu bir eşyanın 
belirlenen referans kıymetin altında bir rakamla 
ithal edilmesi halinde firmaların ve gümrük ida-
resinin karşı karşıya kalacağı sürecin her iki taraf 
için de bazı ek maliyetleri beraberinde getirece-
ği aşikardır. Gümrük vergisi oranının tatbik edi-
leceği tutar olan kıymetle ilgili konu bir bakıma 
tarife dışı engel haline gelmiş olacaktır. Bu tür 
engelleri aşmak için firmalar belirlenen referans 
kıymet düzeyinde bir tutarın yer aldığı fatura-
ları kullanmak suretiyle usulsüzlük ve hatta suç 
niteliğinde bir takım yollara tevessül edebilirler. 
ithale konu eşya için gerçekte ödenmeyen an-
cak belirlenen kıymet sınırına takılmamak ve 
işlemesi gereken ek prosedürlere maruz kalma-
mak adına fiktif de olsa yüksek kıymet beyan-
ları ile işlemlerin yürütülmesi şeklinde işleyen 

8  Gümrükler Genel müdürlüğü’nün 02.06.2010/12299 
günlü-sayılı yazısı.  

sürecin sonunda ortaya çıkan ithalat tutarı 
gerçek ithalat rakamının üzerinde istatistikleri 
etkilemiş olacaktır.

2.2. Gözetim Uygulaması

Bu uygulama ithalat istatistiklerinin olduğun-
dan yüksek hesaplanmasının nedenlerinden 
bir diğeri denilebilir. kıymet tabanlı gözetim 
uygulamasına göre, bir malın ithalatının yerli 
üreticilere zarar verecek veya zarar tehdidi 
yaratacak miktar ve/veya şartlarda artması 
halinde, ithalatın ekonomi Bakanlığı’nca 
düzenlenecek “Gözetim Belgesi” ile izlenmesi 
şeklinde tanımlanmaktadır. uygulamadaki 
amaç ise malın ithalatında kaydedilecek geliş-
melerin yakından izlenmesi olarak belirtilmek-
tedir. Bu uygulamaya göre ülke ayrımı yaparak 
veya yapmayarak belirli bir ürün için bir taban 
tutar belirlenmekte ve bu rakamdan daha 
düşük kıymete sahip olan ürün için ekonomi 
Bakanlığı’ndan gözetim belgesi alınması gerek-
mektedir9. Söz konusu uygulamanın tabi olacağı 
usul ve esasları belirleme, uygulamaların değiş-
tirilmesi kaldırılması; gözetime ilişkin beyanların 
doğruluğuyla ilgili incelemeleri yapmaya veya 
yaptırmaya, ilgili kurum ve kuruluşlar arasında 
koordinasyon sağlamaya ve talimat vermeye il-
gili düzenlemeleri çıkarmaya ekonomi Bakanlığı 
yetkilidir. uygulamanın başlangıcından bugüne 
kadar çıkarılan tebliğlerle yüzlerce GTip’e ilişkin 
kıymete dayalı gözetim uygulaması yürürlüğe 
konulmuştur.

uygulamada ise bu kapsamda gözetim bel-
gesi alınması zorlaştırıldığı ve söz konusu 
uygulamanın firma için ek prosedür veya ma-
liyet anlamına geldiği için ithalatçılar gümrük 
beyannamesinin yurt dışı gider bölümüne 
kıymet ilavesi yapmak suretiyle eşyanın 
kıymetini tebliğ ile öngörülen taban kıymetler 
seviyesine veya üzerine çıkartmakta ve işlem-
lerini bu kıymet üzerinden yürütmektedirler. 
çünkü ek beyanla eşya kıymetinin gözetim 
belgesi aranılan kıymetin üzerine çıkartılması 
halinde gözetim belgesi aranılmadan işlem ya-
pılabilmesine imkan tanınmıştır. zira Gümrükler 

9  l.ÖzkarDeşler, “Gözetim ile amaçlanan ve uygulanan-
lar” ,Gümrük Dergisi, 2006, Sayı: 55, Gümrük müfettişleri 
Derneği Yayını.
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“hayali ithalat” söyleminden kastedilen ise, 
ithalat rakamlarının olduğundan daha yüksek 
tutarlarla istatistiklere yansıması şeklinde kısa-
ca tanımlanabilir. Bu kapsamda mükelleflerin 
idare tarafından belirlenen kıymet eşiğine takıl-
mamak adına kıymeti oluşturan bazı kalemleri 
yükseltip, fazla beyanda bulunmak veya ger-
çekte katlanılmayan bir takım maliyet unsurla-
rının mevzuat gereğince kıymete dahil edilmek 
suretiyle yapılan beyanlar, Tuik tarafından 
dönemsel olarak derlenip kamuoyuna açıkla-
nan ithalat rakamlarının olduğundan yüksek 
görünmesine sebep olmaktadır. 

Serbest dolaşıma konu bazı eşyaların kıymeti-
nin, belirlenen bir sınırın altında olması halinde 
yükümlü bir takım prosedürlerle karşı karşıya 
kalmaktadır. idari düzenlemelerle işleyişi belir-
lenen referans kıymet, kıymet tabanlı gözetim, 
emsal navlun ve sigorta gibi uygulamalar mü-
kellefi ithale konu eşya için gerçekte satıcıya 
yaptığı veya yapacağı ödemenin üzerinde bir 
tutarı beyan etmesine neden olmaktadır. Söz 
konusu uygulamalar kapsamı eşyanın belirle-
nen kıymetin altında kalması halinde; referans 
kıymet uygulamasında, kıymet araştırmasına 
gidilmesi; gözetim belgesinin gerektiği durum-
da, bu belgenin muayene aşamasında aranıl-
ması veya ek beyan suretiyle ilave işlemlerin 
yapılması; emsal kıymet uygulamasında, mal 
bedelinin üzerinde belirlenen oranda navlun 
ve sigortanın hesaplanarak fiilen ödenen veya 
ödenecek fiyata dahil edilmesi gerekmekte-
dir. Bu uygulamaların ortak noktası mükellefin 
gerçekte katlanmadığı, satıcıya gerçekte 
yapılmayan ya da yapılmayacak bir ödemenin 
tıpkı yapılmış gibi cıf kıymete eklenerek, ni-
hai kıymetin olduğundan fazla beyan edilerek 
toplam ithalat istatistiklerinin bir kısmı fiktif 
olarak yüksek görünmesine sebebiyet verilme-
sidir. ithalat rakamlarının olduğundan yüksek 
hesaplanması, başta cari açığın olduğundan 
yüksek hesaplanmasına sebep olmakta, bunun 
bir sonucu olarak da öncelikle merkez Bankası, 
maliye Bakanlığı gibi kurumların politika ve ka-
rarlarında olması gerekenden farklı tedbirlerin 
alınmasına yol açarak tespitte ve politikada sap-
malara neden olabilecek, diğer yönüyle (her ne 
kadar  doğruluğu ve samimiyeti tartışılıyor olsa 
da) uluslar arası derecelendirme kuruluşlarının 

ülkemiz için belirlediği tarafsız (!) notları etki-
leyebilecektir. Buradan hareketle, cari açığın 
finansmanı ve telafisine yönelik karar, politika 
ve tedbirler konusunda faiz oranları, sermaye 
yatırımları, vergi ile bütçe politika ve uygulama-
ları gibi ekonomik anlamda bir çok alan etkile-
necektir. Dolayısıyla, dış ticaret istatistiklerinin 
hesaplanmasında yukarda anlatılan fiktif artış-
lar göz önünde bulundurularak düzeltme yolun 
gidilmesi gerektiği düşülmektedir.

Dış ticaret istatistikleri, esas itibariyle sonu-
ca ilişkin bir derleme olmasının yanında tüm 
ekonomik aktörler için önemli bir veri ve ölçüm 
aracıdır. Bu ölçüme ilişkin sonuçlar beklentilerle 
birleştirilerek karar alıcılar tarafından ekonomik 
plan ve programların belirlenmesinde kesinlikle 
göz ardı edilmeyecek bir yerde bulunmaktadır. 
Bir yönüyle istatistik bir tür tanı aracı ve hatta 
tanının kendisidir denilebilir. Yanlış tanı yanlış 
tedaviye götürecektir.
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